
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A
Portaria n. 1386/2014

PORTARIA N. 1386/2014

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto na Resolução MEC/01, de 
17/08/2011  e  o  que  consta  no  Processo  n.  008005/2014-36,  do  COMITÊ  GESTOR 
INSTITUCIONAL  DE FORMAÇÃO  INICIAL E  CONTINUADA DE PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA oriundo da PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
DE GRADUAÇÃO (PROEG) desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar  os  Professores  do  Magistério  Superior  do  quadro  de  pessoal  desta 
Universidade  abaixo  relacionados  para  atuarem  como  COORDENADORES nos 
respectivos  Cursos  vinculados  à  Secretaria  de  Educação  Continuada,  Alfabetização, 
Diversidade e Inclusão (SECADI) e à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
(SETEC) do Ministério da Educação (MEC), sob a responsabilidade do Comitê Gestor 
Institucional  de  Formação  Inicial  e  Continuada  de  Profissionais  do  Magistério  da 
Educação  Básica  da  UFPA,  sem  ônus  adicional,  por  não  se  tratarem  de  funções 
gratificadas:

CURSOS VINCULADOS À SECADI/MEC:

Curso de Alfabetização de Jovens e Adultos e Inclusão Social: - Nível: Aperfeiçoamento:
Coordenadora:  Profa.  Dra.  MARA  RITA  DUARTE  DE  OLIVEIRA  –  Campus  de 
Abaetetuba;
Curso de Educação de Jovens e Adultos para a Juventude – Nível: Especialização::
Coordenadora: Profa. Dra. GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO – ICED;
Curso  de  Política  de  Promoção  da  Igualdade  Racial  da  Escola  (UNIAFRO)  –  Nível:  
Especialização:
Coordenadora: Profa. Dra. MARILU MÁRCIA CAMPELO – IFCH:
Curso de Educação em Direitos Humanos e Diversidade – Nível Especialização:
Coordenadora: Profa. Dra. MARLENE RODRIGUES MEDEIROS FREITAS – ICJ;
Curso: Escola que Protege – Nível: Especialização:
Coordenador: Prof. Dr. GENYLTON ODILON RÊGO DA ROCHA – ICED:
Curso de Gestão de Políticas Públicas em Gênero e Raça  - Nível: Aperfeiçoamento:
Coordenadora: Profa. Dra. MÔNICA PRATES CONRADO – IFCH;
Curso de Educação Ambiental, Escolas Sustentáveis e com Vida – Nível: Extensão:
Coordenadora: Profa. Dra. MARILENA LOUREIRO DA SILVA – ICED;
Curso de Educação Ambiental – Nível: Aperfeiçoamento:
Coordenadora: Profa. Dra. MARILENA LOUREIRO DA SILVA – ICED.

CURSO VINCULADO À SETEC/MEC:

Curso: Programa de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA – Nível: Especialização:
Coordenadora: Profa. Dra. MARILENA LOUREIRO DA SILVA – ICED. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A
Portaria n. 1386/2014

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 19 de março de 2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


